
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 61 del 09-12-2020 N° 1409 del 09-12-2020

OGGETTO:

Approvazione modifiche schema bando di gara, di contratto
e capitolati speciali relativi alla procedura di gara aperta per
l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata
ai servizi sanitari (ADI) e non integrata (SAD) a favore di
anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti.

CIG:8549518571

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

Visto il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali ed in particolare gli artt. 107 e 109;
Vista la scheda per la progettazione di dettaglio dell’intervento di tipologia 1– Assistenza Domiciliare
Integrata con i Servizi Sanitari (ADI/CDI) del Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Rossano –
finanziamento PAC Anziani 2° Atto di riparto finanziario, di cui al Decreto di approvazione N. n.
3127/PAC-PNSCIA del 28/08/2019 per l’importo di € 304.539,18;
Vista la scheda per la progettazione di dettaglio dell’intervento di tipologia 2– Assistenza Domiciliare
socio-assistenziale per anziani non autosufficienti non in ADI/CDI del Distretto Socio-Assistenziale n.
1 di Rossano – finanziamento PAC Anziani 2° Atto di riparto finanziario, di cui al Decreto di
approvazione n. 3127/PAC-PNSCIA del 28/08/2019per l’importo di € 117.123,59;

Visto che le schede su indicate sono state rimodulate ed inviate al Ministero con nota prot. n. 63455 del
20/7/2020 - in quanto nelle stesse non era stata prevista la voce iva - secondo gli importi di seguito
indicati:



scheda di intervento di tipologia 1 “Assistenza domiciliare integrata (ADI)”di € 254.766,67-
scheda di intervento di tipologia 2 “Assistenza domiciliare NON integrata (SAD)” di €-
163.311,13;

Considerato che le schede su citate, non essendo ancora state approvate dal Ministero ed essendo
intanto intervenuta una proroga ministeriale che differiva la conclusione dei servizi al 30/6/2021 -nota
acquisita al protocollo con num. 2862 del 13/8/2020- sono state nuovamente rimodulate, al fine di
adeguare il cronoprogramma alla citata proroga nonché al fine di inserire la percentuale aggiuntiva di
spese generali in relazione alle misure covid 19, nei termini seguenti:

scheda di intervento di tipologia 1 “Assistenza domiciliare integrata (ADI)” di € 264.754,70;-
scheda di intervento di tipologia 2 “Assistenza domiciliare NON integrata (SAD)” di €-
139.821,02;

vista la necessità di procedere alla realizzazione degli interventi della scheda di tipologia 1 “Assistenza
domiciliare integrata con i servizi sanitari (ADI/CDI)” e della scheda di tipologia 2 “assistenza
domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti non in ADI/CDI” rimodulate, attraverso
l’affidamento della gestione dei Servizi;

considerato
che con la determina n. 969 del 21/10/2019 è stata indetta la procedura di gara con le modalità della
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della gestione del Servizio
di “Assistenza domiciliare integrata con i servizi sanitari (ADI/CDI)” (lotto 1)e per l’affidamento del
servizio di “Assistenza domiciliare socio-assistenziale non integrata(lotto 2) a favore di persone
anziane ultra65 non autosufficienti, nei Comuni del Distretto Socio-assistenziale n. 1 di
Corigliano-Rossano – Area Urbana di Rossano;

che con la su citata determina sono stati approvati i due Capitolati Speciali d’Appalto per l’affidamento
dei due servizi di cui sopra;

che si tratta di una procedura urgente per i motivi indicati nella determina n. 969 del 21/10/2019 e che
con il presente atto si intendono confermati, ossia:

fornire i servizi di che trattasi nel più breve tempo possibile, in considerazione del fatto che i
soggetti destinatari, che rappresentano una categoria debole, ne sono privi da gennaio 2019 e
molteplici sono le richieste di attivazione del servizio che stanno pervenendo;
evitare il rischio di perdita dei finanziamenti ministeriali, considerando che gli stessi dovranno
essere utilizzati rendendo un servizio che dovrà terminare entro e non oltre il mese di giugno
2021;

che con determina n. 658 del 6/7/2020 sono stati approvati schema di bando di gara, schema di
contratto e impegnate le spese di pubblicazione;

Preso atto che è stato necessario procedere a modificare capitolati speciali d’appalto,
bando/disciplinare di gara, schema di contratto nella parte in cui gli stessi facevano riferimento al solo
ambito di Rossano ed ai comuni rientranti nel territorio dell’ex suddetto Comune piuttosto che
all’intero ambito del Comune di Corigliano-Rossano e a tutti i comuni ivi ricadenti, giusto Decreto n.
3127/PAC-PNSCIA del 28/08/2019



considerato che sono trascorsi oltre 90 giorni dall’adozione della determina n. 658 del 6/7/2020 e dalla
contestuale acquisizione dei CIG e che, dunque, gli stessi risultano scaduti, non essendo stata avviata la
procedura di gara;

dato atto che sono stati acquisiti i nuovi cig di seguito indicati:
lotto 1: 8549518571-
lotto 2: 85495331D3-

-

dato atto che si è provveduto alla modifica del disciplinare/bando di gara, dello schema di contratto,
dei due capitolati speciali d’appalto;

Visti
il Regolamento di Contabilità;
il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
il Decreto Sindacale n. 9 del 16/7/2020 di conferma incarico dirigenziale fino al 31/12/2020 alla
dott.ssa tina Alessandra De Rosis;

PRESO atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di spesa;

Tanto Premesso e considerato

D E T E R M I N A

1.la premessa che precede in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
ed è qui integralmente ripetuta e trascritta.

2. di approvare modifiche ai due Capitolati Speciali d’Appalto – che  costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3.di approvare modifiche al disciplinare/bando di gara ed allo schema di contratto inerenti ai servizi
sopra citati che, allegati alla presente determina, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

4.di precisare che i capitolati, il disciplinare e lo schema di contratto risultano definitivi per come
allegati alla presente determinazione;

5. di confermare i contenuti della determina n. 969 del 21/10/2019;

6.di seguire una procedura di gara urgente ai sensi dell’art. 60, co. 3 d. lgs. 50/2016;

7. di confermare l’impegno di euro 2.000 per le spese di pubblicità a valere sul capitolo di bilancio n.
100260, di cui alla determina n. 6558 del 6/7/2020;

8. di confermare la spesa complessiva di euro 404.575,72a valere sul capitolo 1700impegno n. 1331 del
9/12/2019 per la somma di euro 383.280,73 e sull’impegno 1308 del 4/12/2019 per la somma di euro
21.294,99;



9. di dare idonea pubblicità alla gara, provvedendo alla pubblicazione sull’albo on line e sul sito web
del Comune.

10.di individuare come Rup la Dott.ssa Valentina Carucci;

11. di attestarela regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis,c. 1 del T.U.E.L.

12.di trasmettere la presente determinazione, unitamente agli allegati, al Responsabile del Servizio
Gare e Appalti per gli adempimenti di propria competenza e per la comunicazione alla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Cosenza con sede in Piazza XV Marzo n. 1;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Valentina Carucci  Tina Alessandra De Rosis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


